UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 12 a REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO

DE ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA, DO SETOR DE CIÊNCIAS DA

TERRA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM 25 DE FEVEREIRO DE

2021.

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de 2021 às 14 horas reuniu-se remotamente em

videoconferência pelo aplicativo Teams, os membros do NDE do Curso de Engenharia

Cartográfica e de Agrimensura: Érica Santos Matos Baluta (presidente), Regiane Dalazoana,

Luis Augusto Koenig Veiga, Hideo Araki, Silvana P. Camboim e Cláudia Pereira Krueger, todos

do Departamento de Geomática. 1 PAUTA. 1.1. Discussão e elaboração de Questões

específicas para a avaliação de cursos feita pela CPA (Processo 23075.065322/2020-88): A

professora Érica apresentou as sugestões realizadas pelos membros do NDE e como

encaminhamento serão incluídas mais questões abordando as seguintes temáticas:

a) Integração do conteúdo ministrado com os demais do curso, b) Aulas práticas

(dimensionamento de trabalhos, uso de equipamentos/softwares, disponibilidade de realizar as

atividades nos horários que não são aulas), c) Aplicação dos conteúdos em atividades

extracurriculares, como nos estágios e d) Visão dos alunos na adaptação das disciplinas para

forma remota / EaD. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente agradeceu a presença

de todos e deu por encerrada a presente sessão. E para constar eu, Regiane Dalazoana, lavrei

a presente Ata, que será assinada por mim e por todos os membros do NDE presentes à

reunião de sua discussão e aprovação.

Documento assinado eletronicamente por ERICA SANTOS MATOS BALUTA, PROFESSOR

DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/07/2023, às 09:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por REGIANE DALAZOANA, PROFESSOR DO

MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/07/2023, às 09:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIS AUGUSTO KOENIG VEIGA, PROFESSOR

DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/07/2023, às 09:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA PHILIPPI CAMBOIM, PROFESSOR DO

MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/07/2023, às 16:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HIDEO ARAKI, PROFESSOR DO MAGISTERIO

SUPERIOR, em 26/07/2023, às 13:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA PEREIRA KRUEGER, PROFESSOR DO

MAGISTERIO SUPERIOR, em 28/07/2023, às 14:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador

3436913 e o código CRC B5F1BB70.

Referência: Processo nº 23075.005598/2021-98 SEI nº 3436913

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0